10

[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2017 										         № 222-нп
г.Нефтеюганск

Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях на территории муниципального образования
город Нефтеюганск

В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска, в целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей,  администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях на территории муниципального образования город Нефтеюганск, согласно приложению.
2.Признать утратившим силу постановление администрации города Нефтеюганска от 21.12.2015 № 174-нп «Об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы на территории муниципального образования город Нефтеюганск».
3.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
4.Директору департамента по делам администрации города М.Г.Виеру разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
5.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы  города А.В.Пастухова.

Глава города  Нефтеюганска		                                                   С.Ю.Дегтярев
                                                                                                 Приложение
к постановлению администрации города
от 19.12.2017 № 222-нп
[bookmark: Par46][bookmark: Par56]
Порядок
учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях
 на территории муниципального образования город Нефтеюганск

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях на территории муниципального образования город Нефтеюганск (далее – Порядок), разработан с целью исключения нарушений прав детей и их родителей (законных представителей) на получение общего образования, повышения ответственности образовательных организаций города Нефтеюганска в части обеспечения полного охвата несовершеннолетних граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня.
1.2.Настоящий Порядок определяет осуществление ежегодного учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет детей), а также определяет порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, иных организаций, участвующих в проведении учета детей.
1.3.Ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте до               18 лет, имеющие право на получение общего образования каждого уровня, постоянно или временно проживающие на территории города Нефтеюганска.
1.4.Выявление и учет детей, не получающих общего образования, осуществляются в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и иными организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par65]
2.Порядок организации работы по выявлению и учету детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы
2.1.Организацию взаимодействия образовательных организаций с учреждениями и органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по учету детей осуществляет Департамент образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (далее - Департамент).
	2.2.Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими учреждениями, организациями, органами и структурными подразделениями администрации города Нефтеюганск:
-бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа- Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И. Яцкив»;
-отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нефтеюганску;
-управлением опеки и попечительства Администрации города Нефтеюганска;
-территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Нефтеюганске;
-управлением социальной защиты населения по городу Нефтеюганску                     и Нефтеюганскому району;
-комитетом записи актов гражданского состояния администрации города Нефтеюганска;
-образовательными организациями, реализующим образовательные программы среднего профессионального образования;
 	-муниципальными образовательными организациями, реализующими образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;
-частными образовательными организациями.

3.Информация по учету детей в соответствии с настоящим Порядком подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

4.Источниками сведений о численности детей, подлежащих обучению, служат:
4.1.Сведения бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа- Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени        В.И. Яцкив»:
4.1.1.о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, подлежащих приему в первые классы в текущем году, не зарегистрированных по месту жительства, но проживающих на данной территории, в срок до 1 сентября текущего года;
4.1.2.о новорожденных детях с педиатрических участков, ежеквартально;
4.1.3.о детях-инвалидах, о детях, не посещающих образовательные организации по медицинским показаниям, в срок до 1 сентября.
4.2.Сведения отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нефтеюганску, по состоянию на 15 сентября текущего года:
4.2.1.о детях из семей беженцев и вынужденных переселенцев, не обучающихся в образовательных организациях;
4.2.2.о детях из семей мигрантов, не обучающихся в образовательных организациях;
4.2.3.о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории года Нефтеюганска.
4.3.Сведения Управления социальной защиты населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району по состоянию на 15 сентября текущего года:
4.3.1.о детях - инвалидах, не посещающих образовательные организации;
4.3.2.о детях – сиротах, детях оставшихся без попечения родителей, не посещающих образовательные организации.
4.4.Сведения образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования:
4.4.1.о детях, зачисленных на обучение по программам среднего профессионального образования, по состоянию на 1 сентября текущего года;
4.4.2.о детях в возрасте до 18 лет, отчисленных из образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего профессионального образования.
4.5.Сведения образовательных организаций:
4.5.1.о детях, завершающих обучение по образовательной программе дошкольного образования и подлежащих приему в первый класс в текущем году;
4.5.2.о детях с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в образовательных организациях;
4.5.3.о детях в возрасте до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях.
4.6.Сведения Департамента:
4.6.1.о детях, зарегистрированных в автоматизированной информационной аналитической системе «Электронная очередь в дошкольные образовательные организации»;
4.6.2.о детях, обучающихся в образовательных организациях в автоматизированной информационной аналитической системе «Регион. Контингент»;

5.Организация работы по учету детей
5.1.Департамент:
5.1.1.контролирует деятельность образовательных организаций по сбору данных о детях в возрасте до 18 лет, подлежащих обучению;
5.1.2.обеспечивает сбор, хранение и анализ информации о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях;
5.1.3.формирует Единую информационную базу данных по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – База данных) в образовательных организациях в срок до 15 октября текущего года;
5.1.4.осуществляет организационное и методическое руководство деятельности образовательных организаций по учету детей;
5.1.5.формирует сведения о детях, получающих общее образование в формах очного, очно-заочного, заочного, семейного образования и самообразования;
5.1.6.принимает меры по устройству детей, не получающих общего образования, в образовательные организации;
5.1.7.обеспечивает защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в Базу данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
5.1.8.определяет территории для проведения учета детей образовательными организациями.
5.2.Образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования:
[bookmark: Par108]5.2.1.организуют и осуществляют сбор данных о детях в возрасте до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях, закрепленных за конкретными территориями города Нефтеюганска;
5.2.2.предоставляют в Департамент данные по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях и не получающих общего образования по состоянию на 1 октября согласно приложению 1 к Порядку.
5.2.3.выявляют детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях, принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования с представлением информации в Департамент в сроки, установленные пунктом 5.2.2, согласно приложению 2 к Порядку.
5.2.4.В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, образовательные организации:
-незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;
-информируют Департамент в письменном виде о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения для указанных детей в течение трех рабочих дней с момента выявления;
-информируют Территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в городе Нефтеюганске для принятия мер воздействия в соответствии с законодательством Российской Федерации в течение трех рабочих дней с момента выявления.
5.2.5.осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.
5.2.6.принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей в течение учебного года.
5.2.7.информируют Департамент о выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования;
5.2.8.за несвоевременное представление информации об учете детей руководитель образовательной организации несет дисциплинарную ответственность.
5.3.Образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования предоставляют в Департамент в срок до  1 сентября текущего года:
5.3.1.сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, получивших дошкольное образование и подлежащих приёму в 1 класс, согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
5.3.2.сведения о детях, достигших возраста 6 лет и 6 месяцев, получивших дошкольное образование, но не приступивших к обучению в образовательных организациях, согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

[bookmark: Par144]Приложение 1
к Порядку об организации учета детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях на территории муниципального образования город Нефтеюганск

Сведения
по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного*, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях
 и не получающих общего образования ___________________________________________________________________
(указать наименование организации, направляющих сведения)

[bookmark: Par155][bookmark: Par160]
	№
п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество

	Дата
рождения
	Адрес
фактического
проживания
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Руководитель
образовательной организации	__________	__   ___________________
                              			           (подпись)    		 (Ф.И.О.)
[bookmark: Par190]

*указываются дети в возрасте от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев, подлежащие обучению по образовательным программам дошкольного образования не зарегистрированные в автоматизированной информационной аналитической системе «Электронная очередь в дошкольные образовательные организации».

Приложение 2
к Порядку об организации учета детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях на территории муниципального образования город Нефтеюганск

[bookmark: Par231]Список
обучающихся, которые не посещают или систематически
пропускают занятия по причинам (указать меры воздействия)
____________________________________________________________________
(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения)

[bookmark: Par238]Форма 1
	№
п/п
	Уровень
образования
	Не приступили к
занятиям на ___
	В том числе по причине:

	всего
	из них
детей-
миг-
рантов
	Нахождения
в местах
заключения
(временно,
срочно)
	Бродяжничество

	Ранняя
беременность

	Уход за
ребенком

	Прочие
причины

	указать,
какие меры
предпринял
орган
управления
образованием
	указать,
какие
вариативные
формы
обучения
используются
	указать,
какие
вариативные
формы
обучения
используются
	указать
меры по
каждой
причине
необучения
несовершен-
нолетних

	Начальное
общее
образование

	Основное
общее
образование

	Среднее
общее
образование

[bookmark: Par277]Форма 2

	№
п/п
	Уровень
образования
	Пропускают уроки без
уважительной причины
на ____________________
	ФИО, год рождения,
образовательная
организация, количество
пропущенных уроков
	Меры
помощи

	всего
	из них детей-
мигрантов

	Начальное общее
образование

	Основное общее
образование

	Среднее
общее
образование

[bookmark: Par302]
Приложение 3
к Порядку об организации учета детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях на территории муниципального образования город Нефтеюганск

[bookmark: Par313]Сведения
о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев,
получивших дошкольное образование в 20____ году
и подлежащих приёму в первый класс
____________________________________________________________________
(указать наименование дошкольной образовательной организации, направляющей сведения)

	 №
п/п
	Фамилия,
имя,
отчество
ребенка
	Дата
рождения
	Адрес места
жительства/
пребывания:
постоянно/
временно
	Предполагаемая
общеобразовательная
организация для
поступления в 1-й
класс

	1
	2
	3
	4
	5

Руководитель
образовательной организации   __________ ________________
                        	 (подпись)     	   (Ф.И.О.)

[bookmark: Par343]

Приложение 4
к Порядку об организации учета детей,
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных организациях на территории муниципального образования город Нефтеюганск

[bookmark: Par354]Сведения
о детях, достигших возраста 6 лет 6месяцев,
получивших дошкольное образование и не приступивших
к обучению в общеобразовательной организации
___________________________________________________________
(указать наименование дошкольной образовательной организации, направляющей сведения)

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
ребенка
	Дата
рождения
	Адрес места
жительства/пребывания:
постоянно/временно
	Причина

	1
	2
	3
	4
	5

Руководитель
образовательной организации 	_______________ 	_________________
                           (подпись)        		        (Ф.И.О.)

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg